

# 2020年度财务决算报告

各位董事：

2020年，公司在董事会的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，紧紧围绕2020年经营目标，认真组织并实施各项工作任务，通过不断强化管理、优化流程、规范运作、改革创新，公司整体经营业绩较上年相比有较大幅度的增长，圆满完成了2020年度各项经营目标和任务；为使各位股东了解公司2020年度的经营成果和财务状况，现将2020年度财务决算的有关情况汇报如下，请各位审议：

## 一、2020年度公司财务决算情况如下：

以下数据均为合并报表数据。

### 1、2020年度财务报表委托立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计

经过审计，该所认为本公司的财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2020年12月31日的财务状况以及2020年度经营成果和现金流量，并为本公司2020年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

### 2、主要财务数据和指标：

项 目	金额（元）
营业收入	29,692,307,885.29
营业利润	977,330,522.50
利润总额	967,255,389.21
净利润	800,261,324.92
归属于母公司所有者的净利润	801,955,406.21
总资产	30,672,202,133.07
净资产	7,147,395,927.79
归属于母公司所有者权益	6,819,020,696.39
每股收益	0.52
每股经营活动产生的现金流量净额	0.16
净资产收益率(扣除非经常性损益后)	3.64%

### 3、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	1,569,135,331.00	6,750,000.00	906,300.00	1,574,979,031.00
其他权益工具		72,174,079.25		72,174,079.25
资本公积	1,874,527,535.62	364,150,827.52	10,505,798.28	2,228,172,564.86
其中：资本溢价（股本溢价）	1,862,699,731.29	79,920,000.00	5,999,706.00	1,936,620,025.29
其他资本公积	11,827,804.33	284,230,827.52	4,506,092.28	291,552,539.57
减：库存股	291,465,000.00	83,992,500.00	6,842,565.00	368,614,935.00
其他综合收益	-608,522.40	2,747,070.86		2,138,548.46
盈余公积	391,234,702.85	115,896,929.68		507,131,632.53
未分配利润	2,226,732,690.93	801,955,406.21	225,648,321.85	2,803,039,775.29
归属于母公司所有者权益	5,769,556,738.00	1,370,516,878.52	321,052,920.13	6,819,020,696.39
少数股东权益	224,126,180.20	104,249,051.20		328,375,231.40
股东权益合计	5,993,682,918.20	1,474,765,929.72	321,052,920.13	7,147,395,927.79

变动原因如下：

A、股本增加系：公司第三期限限制性股票激励方案预留部分发行6,750,000.00股，新增股本6,750,000.00元。本期公司限制性股票激励计划原激励对象离职，已不符合激励条件，公司对激励对象已获授权但尚未解锁的限制性股票906,300股按授予价格予以回购注销，减少股本906,300.00元。

B、其他权益工具增加系：公司本期发行可转换公司债券权益部分计入其他权益工具。

C、资本公积（股本溢价）增加系：因实施第三期预留部分限制性股票激励增加股本溢价 79,920,000.00 元；

股本溢价减少系：第二期限限制性股票回购减少 5,999,706.00 元；

其他资本公积增加系：因实施第三期限限制性股票计算的股权激励费用，增加其他资本公积的金额为 277,524,277.88 元，因非全资子公司增资导致持股比例变动，调整其他资本公积 6,706,549.64 元；

其他资本公积减少系：因对非全资子公司员工实施第三期限限制性股票导致少数股东权益变动，调整其他资本公积 1,696,074.72 元，因非全资子公司增资导致持股比例变动，调整其他资本公积 2,810,017.56 元。

D、库存股增加系：公司限制性股票激励计划激励对象认购限制性股票时支付了认购款，本公司在取得认购款时确认股本和资本公积（股本溢价），同时就回购义务全额确认一项负债并确认库存股；

库存股减少系：三期限限制性股票回购转回库存股。

E、盈余公积本期增加 115,896,929.68 元，系根据公司净利润的 10% 提取法定公积金所致。

F、少数股东权益本期增加 104,249,051.20 元，主要系少数股东对子公司增资所致。

G、未分配利润本期增加 801,955,406.21 元，系本期归属于母公司净利润转入所致；未分配利润本期减少 225,648,321.85 元，系本期提取法定公积金 115,896,929.68 元、根据 2019 年度股东大会会议决议，每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），共派发现金红利 109,751,392.17 元（含税）。

#### 4、报告期内公司财务状况及经营成果

截至 2020 年 12 月 31 日，公司财务状况及经营成果如下：

单位：万元

项目	金额（万元）
资产总额	3,067,220.21
其中：流动资产	1,867,668.27
非流动资产	1,199,551.94
负债总额	2,352,480.62
其中：流动负债	1,878,693.06
非流动负债	473,787.56
股东权益	714,739.59
其中：股本	157,497.90
其他权益工具	7,217.41
资本公积	222,817.26

减：库存股	36,861.49
其他综合收益	213.85
盈余公积	50,713.16
未分配利润	280,303.98
归属于母公司所有者权益	681,902.07
少数股东权益	32,837.52
营业收入	2,969,230.79
营业利润	97,733.05
利润总额	96,725.54
企业所得税	16,699.41
净利润	80,026.13
归属于母公司所有者的净利润	80,195.54
经营活动产生的现金流量净额	24,408.74
现金及现金等价物净增加额	57,538.96

## 5、公司主要财务指标数据完成情况

A、2020 年公司实现营业总收入 2,969,230.79 万元，同比增长 17.64%；实现营业利润 97,733.05 万元，同比增长 20.77%；实现归属母公司净利润 80,195.54 万元，同比增长 6.79%；2020 年公司资产总额达到了 3,067,220.21 万元，同比增长 30.03%，股东权益为 714,739.59 万元，同比增长 19.25%。

B、偿债能力分析：流动比率 99.41%，速动比率 72.16%，资产负债率 76.70%。

C、营运能力分析：存货周转率 526.21%，应收账款周转率 453.99%，固定资产周转率 582.35%，总资产周转率 109.44%。

D、获利能力分析：资产报酬率 2.96%，股东权益报酬率 12.74%，销售毛利率为 14.86%，成本费用净利率 2.76%。

E、资本构成分析：净资产占总资产的比率为 23.30%，固定资产占总资产的比率 19.35%。

欣旺达电子股份有限公司

董事会

2021年3月15日